
¹Hkkx IIµ[k.M 3(ii)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 3 (ग) ऐसी सूचना क� आपू1त करना िजसस े कोई Uापार, कारोबार, औ]ोिगक, वािणि�यक अथवा Uावसाियक, गुZ अथवा Uापार 7&Aया अथवा सूचना 7कट होती हो, िजसको 7कट करना सावTजिनक नीित के 7ितकूल हो (आडTर पि_लक)। 4. इस अनु> छेद के अनुसार य&द &कसी संिवदाकारी रा�य Eारा &कसी सूचना को 7ाZ करने के िलए अनुरोध &कया जाता ह ैतो दसूरा संिवदाकारी रा�य अनुरोध क� गई सूचना को 7ाZ करने के िलए अपनी सूचना एक` करने वाले उपाय� का उपयोग करेगा, चाह ेउस दसूरे रा�य को अपने )वयं के कर 7योजन� के िलए ऐसी सूचना क� कोई आव6यकता न हो। िपछले वा#य म� अQत1निहत दािय�व पैराWाफ 3 क� सीमा@ के अधीन ह ै&कQतु &कसी भी ि)थित म� ऐसी सीमा@ का अथT &कसी संिवदाकारी रा�य को केवल इसिलए सूचना क� आपू1त करने स ेमना करने क� अनुमित नहV होगी #य� &क ऐसी सूचना म� उसका कोई आंतJरक िहत नहV ह।ै 5. &कसी भी ि)थित म� पैराWाफ 3 के उपबंध� का अथT &कसी संिवदाकारी रा�य को केवल इसिलए सूचना क� आपू1त करने से मना करने क� अनुमित नहV होगी &क सूचना &कसी ब3क,अQय िव=ीय सं)थान, &कसी एज�सी या &कसी Qयासी *मता म� कायTरत नािमती या Uि: के पास ह ैया यह &कसी Uि: के )वािम�व िहत से संबंिधत ह।ै’’ अनु� छेअनु� छेअनु� छेअनु� छेद 2द 2द 2द 2    1. संिवदाकारी राजनियक माa यम� से एक दसूरे को अिधसूिचत कर�गे &क इस संशोधनकारी 7ोतोकोल को लागू करने के िलए सभी कानूनी अपे*ा@ एवं 7&Aया@ को परूा कर िलया गया ह ै। 2. 7ोतोकोल, जो अिभसमय के अिभQ न अंग के Lप म� होगा, पैराWाफ 1 म� उि' लिखत अिधसूचना@ म� से बाद क� अिधसूचना क� तारीख को 7वृ� त होगा और इसके उपबंध तुरQ त लागू ह�गे।  िजसके साbय म�, अधोह) ता*री, िजQ ह� उनक� सरकार� Eारा इसके िलए िविधवत Lप स े7ािधकृत &कया गया ह,ै ने इस 7ोतोकोल पर ह)ता*र &कए ह3।  नई &द' ली म� वषT दो हजार सोलह के जनवरी माह के 27 &दन िहQदी, आम�िनयन एवं अंWेजी भाषा@ म� दो-दो मलू 7ितय� म� िनPपQ न &कया गया और सभी पाठ समान Lप स े7ामािणक ह3, अथT िनLपण म� िभfता क� ि)थित म� अंWेजी पाठ 7भावी माना जाएगा। भारत गणरा�य क� सरकार क� ओर स ेअLण कुमार जैन, अaय*, केQDीय 7�य* बोडT     आम�िनया गणरा� य क� सरकार क� ओर से     आम�न माgटरोिशयान,     भारत गणरा�य म� आम�िनया गणरा�य के              राजदतू असाधारण तथा पूणाTिधकारी 
MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 5th July, 2018 

S.O. 3266(E).— Whereas, the Protocol, amending the Convention between the Government of the 

Republic of India and the Government of the Republic of Armenia for the avoidance of double taxation and the 

prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income which was signed at New Delhi on the 31
st
 October, 

2003, has been signed at New Delhi on the 27th January, 2016,  as set out in the annexure appended to this 

notification and hereinafter referred to as the said amending Protocol;  
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 And whereas, the date of entry into force of the said amending  Protocol  is the 14th June,  2017 being the 

date of the  later of the notifications of completion of the  legal requirements and procedures for giving effect to the 

said  amending Protocol in accordance with paragraph 1 of Article 2 of the said amending Protocol;  

 And whereas, paragraph 2 of Article 2 of the said amending Protocol provides that the provisions of the 

same shall have effect forthwith from the date on which it enters into force; 

 Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 90 of the Income-tax Act, 

1961 (43 of 1961), the Central Government hereby notifies that all the provisions of the said amending Protocol, 

shall have effect in the Union of India with effect from the 14
th
 day of June, 2017, being the date on which the said 

amending Protocol entered into force. 

[Notification No. 30/F.No. 503/05/1996-FTD-I] 

                                                                          Pragya S. Saksena, Jt. Secy. 

 

ANNEXURE 

PROTOCOL 

AMENDING THE CONVENTION BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF 

INDIA AND THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF ARMENIA FOR THE AVOIDANCE 

OF DOUBLE TAXATION AND THE PREVENTION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO 

TAXES ON INCOME, WHICH WAS SIGNED AT NEW DELHI ON 31
ST

 OCTOBER 2003. 

The Government of the Republic of India 

And 

the Government of the Republic of Armenia; 

Desiring to conclude a Protocol (hereinafter referred to as “Protocol”) to amend the Convention between the 

Government of the Republic of India and the Government of the Republic of Armenia for the Avoidance of 

Double Taxation and the Prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income, which was signed at 

New Delhi on 31st October, 2003 and which entered into force on 9th September, 2004 (hereinafter referred to 

as “the Convention”); 

Have agreed as follows: 

ARTICLE 1 

The text of Article 26 (Exchange of Information) of the Convention shall be replaced by the following: 

“Article 26 

EXCHANGE OF INFORMATION 

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such information (including 

documents or certified copies of the documents) as is foreseeably relevant for carrying out the provisions of 

this Convention or to the administration or enforcement of the domestic laws concerning taxes of every kind 

and description imposed on behalf of the Contracting States, or of their political subdivisions or local 

authorities, insofar as the taxation thereunder is not contrary to the Convention. The exchange of information 

is not restricted by Articles 1 and 2. 

2. Any information received under paragraph 1 by a Contracting State shall be treated as secret in the 

same manner as information obtained under the domestic laws of that State and shall be disclosed only to 

persons or authorities (including courts and administrative bodies) concerned with the assessment or 

collection of , the enforcement or prosecution in respect of, the determination of appeals in relation to the 

taxes referred to in paragraph 1, or the oversight of the above. Such persons or authorities shall use the 

information only for such purposes. They may disclose the information in public court proceedings or in 

judicial decisions. Notwithstanding the foregoing, information received by a Contracting State may be used 

for other purposes when such information may be used for such other purposes under the laws of both 

Contracting States and the competent authority of the supplying Contracting State authorises such use. 
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3. In no case shall the provisions of paragraphs 1 and 2 be construed so as to impose on a Contracting 

State the obligation: 

(a)        to carry out administrative measures at variance with the laws and  

 administrative practice of that or of the other Contracting State; 

(b)        to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal course of the 

administration of that or of the other Contracting State; 

(c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial, commercial or 

professional secret or trade process, or information the disclosure of which would be contrary to public policy 

(ordre public). 

4. If information is requested by a Contracting State in accordance with this Article the other 

Contracting State shall use its information gathering measures to obtain the requested information, even 

though that other Contracting State may not need such information for its own tax purposes. The obligation 

contained in the preceding sentence is subject to the limitations of paragraph 3 but in no case shall such 

limitations be construed to permit a Contracting State to decline to supply information solely because it has no 

domestic interest in such information. 

5. In no case shall the provisions of paragraph 3 be construed to permit a Contracting State to decline to 

supply information solely because the information is held by a bank, other financial institution, nominee or 

person acting in an agency or a fiduciary capacity or because it relates to ownership interests in a person.” 

ARTICLE 2 

1. The Contracting States shall notify each other through diplomatic channels that all legal requirements 

and procedures for giving effect to this Amending Protocol have been satisfied. 

2. The Protocol, which shall form an integral part of the Convention, shall enter into force on the date of 

the later of the notifications referred to in paragraph 1 and its provisions shall have effect forthwith. 

IN WITNESS WHEREOF, the undersigned, duly authorized thereto by their respective Governments, have 

signed this Protocol. 

Done in duplicate at New Delhi on this 27th day of January, 2016, each in Hindi, Armenian and English 

languages, all texts being equally authentic. In case of divergence of interpretation, the English text shall 

prevail. 

 

 

For the Government of the Republic of India  For  the Government of the Republic of Armenia 

Arun Kumar Jain, Chairman,  

Central Board of Direct Taxes 

 Armen Martirosyan, Ambassador Extraordinary        

and Plenipotentiary of the Republic of Armenia to  

the Republic of India 
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